

CÔNG TY CP ĐẦU TƯ VÀ PHÁT TRIỂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
DOANH NGHIỆP VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2308.02/2017/CV-VNDI

V/v: Giải trình chênh lệch doanh thu và lợi nhuận
 trong BCTC kiểm toán 6 tháng 2017.

Hà nội, ngày 23 tháng 08 năm 2017

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
 - Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

- Căn cứ báo cáo tài chính riêng 6 tháng năm 2017 đã kiểm toán.
- Căn cứ báo cáo tài chính hợp nhất 6 tháng năm 2017 đã kiểm toán.

Công ty cổ phần đầu tư và phát triển doanh nghiệp Việt Nam xin giải trình doanh thu, lợi nhuận sau thuế TNDN tại Báo cáo tài chính 6 tháng năm 2017 của Công ty so với cùng kỳ năm 2016 cụ thể như sau:

1. Báo cáo tài chính riêng 6 tháng 2017:

TT	Nội dung	ĐVT	6 tháng năm		Chênh lệch	
			Năm 2017	Năm 2016	Giá trị	%
A	B	C	(1)	(2)	(3) = (2)-(1)	(4)=(1)/(2)*100
1	Doanh thu	Tỷ.đồng	12,674	66,448	-53,77	19,07
2	Lợi nhuận từ HĐKD	Tỷ.đồng	1,607	3,991	-2,38	40,27
3	Lợi nhuận sau thuế	Tỷ.đồng	1,131	3,348	-2,22	33,78

2. Báo cáo tài chính hợp nhất 6 tháng 2017:

TT	Nội dung	ĐVT	6 tháng năm		Chênh lệch	
			Năm 2017	Năm 2016	Giá trị	%
A	B	C	(1)	(2)	(3) = (2)-(1)	(4)=(1)/(2)*100
1	Doanh thu	Tỷ.đồng	39,617	111,124	-71,51	35,65
2	Lợi nhuận từ HĐKD	Tỷ.đồng	1,566	3.480	-1,91	45,00
3	Lợi nhuận sau thuế	Tỷ.đồng	0,679	2.519	-1,84	26,95

3. Nguyên nhân:

a. Về doanh thu:

Trong 6 tháng đầu năm 2017, Công ty thực hiện tái cơ cấu mạnh trong kinh doanh. Doanh thu đem lại chủ yếu từ việc chuyển đổi các mặt hàng trong kinh doanh và không đầu tư dàn trải đảm bảo an toàn trong kinh doanh do đó doanh thu giảm. Cụ thể:

- + Doanh thu BCTC riêng giảm 53,77 tỷ đồng chỉ bằng 19,07% so với cùng kỳ.
- + Doanh thu BCTC hợp nhất giảm 71,51 tỷ đồng chỉ bằng 35,65 % so với cùng kỳ.

b. Về lợi nhuận từ HĐKD và lợi nhuận sau thuế:

Công ty đã tập trung kinh doanh các mặt hàng thể mạnh và ổn định lợi nhuận, tuy nhiên do trong quý I Công ty tiến hành tái cơ cấu bộ máy lãnh đạo, ổn định nhân sự và mô



hình Công ty nên lợi nhuận bị ảnh hưởng và phản ánh vào kết quả 6 tháng đầu năm 2017. Cụ thể:

+ Lợi nhuận từ HĐKD trên BCTC riêng giảm 2,38 tỷ đồng chỉ bằng 40,27 % so với cùng kỳ. Lợi nhuận từ HĐKD trên BCTC hợp nhất giảm 1,91 tỷ đồng chỉ bằng 45,0 % so với cùng kỳ.

+ Lợi nhuận sau thuế trên BCTC riêng giảm 2,22 tỷ đồng chỉ bằng 33,78 % so với cùng kỳ. Lợi nhuận sau thuế trên BCTC hợp nhất giảm 1,84 tỷ đồng chỉ bằng 26,95 % so với cùng kỳ.

Trên đây là giải trình của Công ty về báo cáo tài chính riêng và hợp nhất 6 tháng năm 2017 so với cùng kỳ năm 2016.

Trân trọng thông báo./.

Nơi nhận:

- Như trên.
- HĐQT, BKS, BGD.
- Lưu VT.

T/M BAN GIÁM ĐỐC

PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC



Đau

Hoàng Quế Lan

